

## INFORMAZIONI PERSONALI

**Alessandro Pepino**



Sesso Maschile | Data di nascita [REDACTED] | Nazionalità Italiana

C.F. [REDACTED]

## PROFILO PROFESSIONALE

Ha maturato un'anzianità lavorativa di 40 anni di docenza universitaria nell'ambito della Riabilitazione e di 17 anni nello studio e soluzione di questioni inerenti alla formazione ed all'organizzazione della PA con particolare riferimento a quelle sanitarie.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

2000 ad 31/12/2023

Attività o settore **Management**  
Università Federico II

All'interno del Centro SINAPSI ha le seguenti responsabilità:

- Coordinamento e della gestione operativa dei servizi di tutorato specializzato per gli studenti con disabilità e con DSA quale Responsabile della sezione Disabilità e DSA
- Coordinamento del progetto di servizio civile che opera all'interno del Centro sinapsi e che rappresenta il braccio operativo dei servizi a sostegno degli studenti con disabilità.
- Coordinamento delle attività di ricerca sul tema della riabilitazione e dello sviluppo di tecnologie assistive personalizzate.
- Ideatore del progetto di SINAPSI a supporto degli studenti Caregiver Familiari
- Ideatore del progetto di SINAPSI a supporto degli studenti con ADHD
- Nel 2004 riceve per SINAPSI il premio Assoluto Forum PA quale Pubblica Amministrazione del SUD più accessibile
- [REDACTED]

1998 – oggi

Attività o settore **Docenza Universitaria**  
Professore di II Fascia  
Università di Napoli "Federico II"

Titolare dei seguenti insegnamenti presso l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" per il CdS in Ingegneria Biomedica

- Sistemi informativi sanitari
- Simulazione in Medicina

per il CdS in CdS in Medicina e Chirurgia a indirizzo tecnologico "Meditec"

- tecnologie per la medicina del territorio"

per diversi CdS in professioni sanitarie

- Bioingegneria elettronica per il CdS in Fisioterapia
- Informatica Per Tecnici Ortopedici
- Misure Elettriche ed Elettroniche per Tecnici perfusionisti

Alessandro Pepino è inoltre promotore di numerosi tirocini e tesi di laurea presso aziende pubbliche e private della Regione Campania

2018 a 31/12/2023

Attività o settore **Docenza Universitaria**

Delegato alla Disabilità e DSA [REDACTED]

Università di Napoli "Federico II" egli fa inoltre parte del Consiglio Direttivo della CNUDD (Consiglio Nazionale dei Delegati della Disabilità) e ha il compito di coordinare il tavolo PRIUS di coordinamento dei Delegati alla Disabilità degli Atenei della Campania.

Nella veste di Delegato Disabilità e DSA è stato membro del consiglio direttivo della CNUDD (Conferenza Nazionale dei Delegati Disabilità e DSA)



Attività o settore Supporto alla formazione nella PA

- 
- 2021-2023 AslNa1  
Nell'ambito di una apposita convenzione con il DIETI ha ideato la piattaforma FAD della ASLNA1Centro e curato la formazione del personale dell'amministrazione al suo corretto utilizzo
- 2018-2022 Regione Campania  
Nell'ambito di una apposita convenzione con il DIETI ha ideato e curato la formazione del personale della Regione all'utilizzo della piattaforma di E-learning della regione campania
- 2015 - 2017 KPMG Advisory  
Supporto organizzativo alla formazione e ai processi di Change management, del personale di SoReSa e delle Aziende Sanitarie della Campania nell'ambito del progetto SIAPS  
In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale amministrativo delle Aziende Sanitarie e di SoReSa nell'impiego dei sistemi informativi per la gestione gare d'appalto
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale alla ridefinizione dei modelli organizzativi
  - Riorganizzazione del modello di formazione Aziendale in modalità blended
- 2016 - 2018 KPMG Advisory  
Supporto organizzativo alla formazione e ai processi di Change management, del personale di SoReSa e delle Aziende Sanitarie della Campania nell'ambito del progetto SIAR.  
In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale amministrativo della Regione Campania nell'impiego dei sistemi informativi per la contabilità
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale alla ridefinizione dei modelli organizzativi
  - Riorganizzazione del modello di formazione Aziendale in modalità blended
- 2018- oggi KPMG Advisory  
Supporto organizzativo alla formazione e ai processi di Change management, del personale di SoReSa e delle Aziende Sanitarie della Campania nell'ambito del progetto art.79
- 2000 - 2011 AO Monaldi  
Responsabile della Convenzione per lo Sviluppo e Gestione della rete telematica aziendale. Responsabile realizzazione e gestione CUP Aziendale, Sistema Informativo Area Radiologica, Sistema Informativo Area Critica, Supporto strategico alla Direzione Generale per lo sviluppo ICT, Supporto organizzativo alla Direzione Sanitaria per la Gestione Liste d'attesa e Attività Ambulatoriale, Organizzazione area Critica, Gestione radiologia e Laboratorio d'Analisi  
In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale sanitario nell'impiego di numerosi sistemi informativi,
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale alla ridefinizione dei modelli organizzativi



- 2014 - 2016 Comune di Torre Annunziata
- Mentoring e tutoring del personale del comune sull'impiego delle nuove tecnologie e sulla riorganizzazione dei Servizi Web aziendali
- In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale in staff all'ambito sociale n.30 nell'impiego dei sistemi informativi per la progettazione sociale,
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale alla ridefinizione dei modelli organizzativi
- 2014 - 2018 AslNa2 Nord
- Mentoring e tutoring del personale dell'amministrazione per la organizzazione e gestione operativa del registro tumori della ASL Napoli 2 Nord
- In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale sanitario del distretto di prevenzione su alfabetizzazione informatica e gestione dati,
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale per la gestione dati, ridefinizione modelli organizzativi inter-aziendali, avvio operativo Registro Tumori
- 2016 - 2017 AslNA2Nord
- Supporto al Coordinamento e riorganizzazione dell' Area Informatica ,
- In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- supporto consulenziale alla Direzione Aziendale per la gestione dati, ridefinizione modelli organizzativi inter-aziendali,
- 2008 - 2011 SoReSa SpA
- Coordinamento Area Informatica ,Gestione della piattaforma informatica regionale per gli acquisti di farmaci e dispositivi medici, Supporto strategico alla Direzione Generale per la pianificazione e gestione degli acquisti centralizzato di beni e servizi ICT.
- In questi anni in particolare ha seguito e coordinato le seguenti attività specifiche
- formazione on the job del personale amministrativo delle Aziende Sanitarie e di SoReSa nell'impiego dei sistemi informativi per la gestione acquisti centralizzati e sistemi di contabilità'
  - formazione on the job dei tirocinanti ingegneri
  - supporto consulenziale alla Direzione Aziendale alla ridefinizione dei modelli organizzativi
- 2003 - 2005 Regione Campania
- Coordinamento Del WP3 Progetto Regionale Telemedicina
- 2001 - 2003 AO S. Carlo di Potenza
- Analisi di fattibilità e supporto alla progettazione del nuovo Sistema Informativo Aziendale
- Attività o settore Consulenza tecnica
- 
- 1996 -2000 Consulente Senior  
Tecnobiomedica
- Consulenza alla progettazione di dispositivi per il controllo remote di portatori di PaceMaker
- Attività o settore Consulenza tecnica
- 1995 – oggi Consulente Senior  
Tribunale di Napoli  
CTU del Tribunale di Napoli ha svolto diverse consulenze nel settore delle apparecchiature ed impianti elettromedicali
- Attività o settore Consulenza tecnica
- 1990 - 2000 Consulente Senior
- Controllo periodico dei portatori di Pacemaker presso la Casa di Cura Villalba

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1987 Dottorato in Bioingegneria  
30 Luglio 1982 Laurea in Ingegneria Elettronica Università degli Studi di Napoli "Federico II"

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B2	B2	B2	B2	B2

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Auto presentazione



Competenze comunicative

Buone capacità di comunicazione e forte competenza, maturata nel corso degli anni attraverso lo svolgimento di numerosi progetti in ambito Government in particolare quello della Sanità

Competenze organizzative e gestionali

Durante il percorso professionale ha maturato ottime competenze nel coordinamento di gruppi di lavoro in progetti complessi. Attraverso la predisposizione di SAL (Stato avanzamento lavori) e il monitoraggio degli step progettuali E' in grado di organizzare autonomamente i task di progetto che gli vengono assegnati, definendo le priorità e assumendomi la responsabilità delle attività svolte rispettando le scadenze, gli standard prefissati e gli obiettivi

Competenze professionali

Nel corso dei progetti svolti e nell'ambito della ricerca universitaria, ha sviluppato competenze nelle aree del "Business Process Modelling", "Business Process Re-engineering" e "Business Process Management", Con particolare riferimento agli strumenti di simulazione DES dei modelli organizzativi.

Competenze informatiche

Ha ottima padronanza del pacchetto Office (Powerpoint, Excel, Word, Project, Access, Front Page, Visio), e dei principali software di Project management (Requisite Pro). Ottima conoscenza di Internet e Reti Aziendali unita ad una buona capacità di gestione di siti internet di livello medio. Buona conoscenza del software per la simulazione dei processi Simul8. Buon utilizzo del software Project Management MS Project. Piattaforme di elearning MOODLE.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

30/5/2024



Alessandro Pepino